
156  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

..

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 01587/ 2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

3169260/1 Ana Lindinalva Velozo CA  03/10/2022 a 
01/11/2022 2020/2021

57232379/1 Eliana Nobre da Silva GCQ 03/10/2022 a 
01/11/2022 2020/2021

3166708/1 Ismenia Raimunda Rossy Gralato GDA 17/09/2022 a 
26/10/2022 2021/2022

55588180/2 Jaqueline Borges Gonçalves GCQ 17/10/2022 a 
31/10/2022 2020/2021

3170284/1 Juraci Oliveira de Lima GCG 29/08/2022 a 
12/09/2022 2021/2022

5933272/2 Raquel Cristina Carvalho da Costa GCG 17/10/2022 a 
26/10/2022 2021/2022

Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 06 de 
setembro de 2022

Protocolo: 851003

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2014/175141 FIRMINO ROMÃO DOS SANTOS NETO CERTIDÃO MEDICILÂNDIA

2006/373207 JÚLIO GERTRUDES AFONSO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁ-
RIA ONEROSA CASTANHAL

2010/44413 CELIANE DE SOUZA SILVA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁ-
RIA ONEROSA SÃO FÉLIX DO XINGU

2017/22038 ECILA DA CONCEIÇÃO MACIEL SOLICITAÇÃO BUJARU

2016/221761 AILTON SOUZA BAHIA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁ-
RIA NÃO ONEROSA

SANTO ANTONIO 
DO TAUÁ

2003/337402 CILÊNIA SOARES LEMOS REGULARIZAÇÃO FUNDIÁ-
RIA ONEROSA ALMEIRIM

Em, 09/09/2022
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 850586

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5559/2022 - ADEPARÁ, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas  atribuições  regimentalmente  con-
feridas  pelo  artigo  15,  inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1151603 e a Certidão de Óbito 122697 01 
55 2022 4 00404 293 0229190 98, apresentada a esta GAGP.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) ANDREA FERREIRA NOBRE, 
nº 54196743/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, pelo 
período de 08 (oito) dias, a contar de 01/09/2022 a 08/09/2022, em de-

corrência do falecimento do seu genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 850975
PORTARIA Nº 5558/2022- ADEPARÁ, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1096204, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) RAIMUNDO FREDSON CARVALHO 
DOS SANTOS, matrícula nº 55589331/1, ocupante do cargo de Aux. de 
campo da GER. de Castanha/ULSA de Castanhal para GER. de Abaetetuba/ 
ESC de Bujaru, a contar da data de publicação..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 850932

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5494/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE AGOSTO E SETEMBRO 22, aos servidores 
abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

 
Período de gozo

REQ. 14583/1
ELZA DO SOCORRO BARROS 

CERBINO

2011/2014 30
03/08/2022 A 
01/09/2022

2014/2017 30
05/09/2022 A 
04/10/2022

20221122832
55588173/ 

1
EDNA MAE LEITE SOARES 2013/2016 30

01/09/2022 A 
30/09/2022

20221041327
54187593/ 

1
ERMITO DUARTE BERTINO DA MOTA 2007/2010 30

30/09/2022 A 
29/10/2022

2022949833
55586068/ 

1
ROBSON PEREIRA MATOS 2015/2018 30

01/09/2022 A 
30/09/2022

2022987580
55586138/ 

1
WLADSON FERREIRA GAMA 2013/2016 60

05/09/2022 A 
03/11/2022

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 850911

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5557/2022 - ADEPARÁ, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JORGE REIS MARQUES JUNIOR, matrícula n°  
54187081/1, Assistente administrativo, para responder pela Gerência de 
Operação de Sistema de Pessoal/GOSP , durante as férias (15.1), do(a) ti-
tular ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO, matricula 5870143/4, GEP-DAS 
011.3, no período de 11/09/2022 A 25/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 850874


